
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.04.2016  № 238 
 

О проведении Дней защиты от экологической опасности на территории  
городского округа Стрежевой в 2016 году 

 
 
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.06.1996 

№686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности», распоряжением 
Губернатора Томской области от 01.04.2008 № 178-ра «О ежегодном проведении Дней защиты 
от экологической опасности в Томской области» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Организовать и провести с 15 апреля по 5 июня 2016 года на территории городского 

округа Стрежевой общероссийские Дни защиты от экологической опасности.  
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 

общероссийских Дней защиты от экологической опасности согласно приложению 1. 
3. Утвердить план мероприятий по проведению Дней защиты от экологической 

опасности согласно приложению 2. 
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов 

местного самоуправления городского округа Стрежевой.  
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой Гилимьянова Ф.С. 

 
 

Мэр городского округа                                                                В.М. Харахорин 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 11.04.2016 № 238 
 

СОСТАВ 
Организационного комитета по подготовке и проведению Дней защиты от экологической 

опасности на территории городского округа Стрежевой 
Гилимьянов  
Фидан Сабирович 

 
- 

 
заместитель Мэра городского округа, начальник Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания Администрации 
городского округа Стрежевой, председатель комиссии; 

Карпенко  
Ярослава Васильевна 

 
- 

 
начальник отдела безопасности проживания и гражданской 
обороны Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой, 
заместитель председателя комиссии;  

Брекалова 
Ирина Александровна 

 
- 

 
главный специалист представительства по городу Стрежевому 
комитета экологической безопасности урбанизированных 
территорий Департамента природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Томской области (по согласованию); 

Постернак 
Валентина Николаевна 

 
- 

 
директор МОУДО «Детский эколого-биологический центр 
городского округа Стрежевой»; 

Третьякова  
Анастасия Владимировна 

 
- 

 
эколог отдела безопасности проживания и гражданской обороны 
Управления городского хозяйства и безопасности проживания 
Администрации городского округа Стрежевой, секретарь 
комиссии; 

Шкуропет 
Мария Андреевна 

 
- 

 
заместитель директора по учебной работе художественного 
отделения МБОУ ДОД «Детская школа искусств»; 

Фоменко 
Светлана Александровна 

 
- 

 
заведующий научно-исследовательским отделением МОУДО 
«Детский эколого-биологический центр городского округа 
Стрежевой» 

 
 
 
 
 

Координатор – Третьякова Анастасия Владимировна, главный специалист-эколог отдела 
безопасности проживания и гражданской обороны Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой, 8(38259) 5-61-56,  
е-mail: Tretyakova@admstrj.tomsk.ru., адрес: 636785, г.Стрежевой, ул.Ермакова, 46а, 
Администрация городского округа Стрежевой  



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 11.04.2016 № 238 

 
 

ПЛАН 
проведения Дней защиты от экологической опасности в городском округе Стрежевой 

15.04.2016 – 05.06.2016 
№ 
п/п 

Организаторы  Дата 
проведения 

Мероприятия  

1. Администрация городского округа июнь Координационный Совет по экологическим проблемам Администрации 
городского округа Стрежевой 

апрель – май  
апрель - май 
май – июнь 

Весенняя Акция «Чистый город»; 
Принять участие во Всероссийском экологическом субботнике «Зеленая весна»; 
Двухмесячник по благоустройству территорий городского округа; 
Уборка территории, прилегающей к лесным массивам садово-огородническим 
товариществам и гаражно-строительным кооперативам; 
Очистка от сухостоя парковой зоны г.Стрежевого; 
Ограничение доступа в лесной массив транспортных средств. 

май - июнь Озеленение придомовых территорий Управляющими компаниями и ТСЖ 
Разработка и распространение паспорта безопасности Стрежевского школьника 
для учащихся общеобразовательных учреждений 

апрель – октябрь Рейды с целью выявления несанкционированных мест размещения отходов на 
территории городского округа Стрежевой 

2. Стрежевской межрайонный отдел 
Россельхознадзора, Департамент 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды  по Томской 
области в городе Стрежевом 

апрель – октябрь Рейды с целью выявления несанкционированных свалок на территории городского 
округа Стрежевой 

3. Территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора по Томской области 
в городе Стрежевом 

апрель - октябрь Совместные рейды с Администрацией городского округа по санитарной очистке 
территорий организаций и учреждений 



№ 
п/п 

Организаторы  Дата 
проведения 

Мероприятия  

4. МКУ Управление образования 
Администрации городского округа: 

МБУК «МСК» Библиотечная 
информационная система. 

март-апрель «Не за горами новый сезон» встреча-обсуждение 
«Помогите им выжить» экологический час по страницам Красной книги Томской 
области 
«Удивительные встречи» Слайд – путешествие по рассказам книг В.Бианки 
«Зеленое чудо-земля» книжка выставка к всемирному дню земли 
«На всех одна звезда по имени Земля» познавательная беседа с показом слайд- 
презентации 
«Пусть лето будет ярким» калейдоскоп рекомендаций 
«Счастливый случай» экологическая игра 
«Экологическое ассорти» интеллектуальная игра 
«Войти в природу другом» урок-беседа с элементами игры 
«Про зеленые леса и лесные чудеса» Экологический информационный час 

май «Четвероногим за верность и преданность» познавательная беседа о животных в 
годы ВОВ 

5 

МОУДО «ДЭБЦ» март-апрель Городская конференция воспитанников ДОУ «Первые шаги в мир науки»; 
Городская конференция учащихся младшего звена «Первые шаги в мир науки»; 
Городская конференция учащихся среднего звена «Первые шаги в мир науки»; 
Городские мероприятия,  посвященные международной экологической акции 
«День земли»; 
Конкурс отдельных поделок и композиций с использованием природного 
материала «Многообразие вековой традиции»; 
Конкурс рисунков «Зеленая планета глазами детей»; 
Литературный конкурс «Жизнь леса и судьбы людей»; 
Выставка фотографий «Красота родной природы»; 
Участие в конференции ТПУ «Юные исследователи науке и технике»; 
Участие в исследовательской конференции  НВГУ; 
Конкурс «Зеленая планета – 2016»; 
Городская игра для 7-8 кл.: «Интересное рядом с нами» 
Участие в конференции «Молодежь и современное общество: проблемы и 
перспективы инновационного развития» ЗСИФиП»  

  май Участие в исследовательской конференции ЦДДТ 

  июнь Экологический праздник «Природу родную мы любим», посвященный акции 
«День защиты окружающей среды» 
Выездная палаточная эколого-биологическая экспедиция 
Городская эстафета  «природу родную мы любим», посвященная Дню защиты 
детей  

  

 



 
МОУДО «ДЮЦ ЦТС» 

 
 
 

апрель Уроки мужества (ко дню памяти погибших в радиационных катастрофах и 
авариях) 

6 

июнь Туристские конкурсы для детей лагеря дневного пребывания. Викторина 
«Солнечный круг» 
 
 
 

 МОУДО «ЦДОД» апрель Детский спектакль «Любопытный слоненок» 
  апрель-май Публикации в газете «Кутерьма» по теме: «Экологическая безопасность» 
7  май Региональная выставка декоративно-прикладного и технического творчества 

«Калейдоскоп» - «Очумелые ручки»; 
Экологический плакат  

8 
МОУ Гимназия №1 

март Научно-практический семинар образовательных программ SEED компании 
Шлюмберже. 

апрель Неделя экологии; 
Развешивание скворечников; 
Выставка рисунков «Улыбка ясная природы!»  

 апрель-май Озеленение территории школы 
 май Эссэ «Мы в ответе за будущее» 

9 МОУ СОШ №2 

апрель Экологическая викторина «Красная книга Томской области» 
Часы общения «Все меньше окружающей природы – все больше окружающей 
среды»; 
Экологический турнир «Природа наш дом»; 
Экологическая игра «Путешествие капли воды»; 
Экологическое путешествие по станциям «За природу в ответе и взрослые и дети»; 
Конкурс рисунков и плакатов «Земли моей лицо живое» 
Конкурс социальной рекламы «Берегите землю»! 

10 
МОУ СОШ №3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

апрель Участие в городской акции «День земли»; 
Конкурс рисунков «Сохрани, цветущий мир»; 
Оформление стенда «Земля – наш дом». 

 апрель-май Акция «Чистый школьный двор»; 
Изготовление скворечников. 

 апрель-сентябрь Благоустройство территории школьного двора: 
-посадка цветочных клумб; 
- уход за посадками. 

апрель-ноябрь Городской конкурс на лучшее благоустройство территории школы. 



 МОУ СОШ №4 апрель-май Классные часы: «Земля - наш общий дом», «Экологическая обстановка в России» 
  апрель Классный час: «День памяти жертв радиационной аварий» 

Всемирный день земли 
Акция «Подкормите птиц» 
Выставка в школьной библиотеке: «Что такое экология» 
Книжная выставка «Реки, речки и моря на земле живут не зря» 

11  

 
апрель-июнь «Зеленым»-субботники и благоустройство территории школы» 

 июнь Конкурс рисунков «Солнце, воздух и вода – наши лучшие друзья!». 

 

МОУ СОШ №5 

март Экологическая конференция «Первые шаги в мир науки»; 
Защита плаката «Берегите воду»; 
Выставка «Берегите планету» 

12 

апрель Беседа «Ты в лесу не хозяин, а гость»; 
Мини – игра «Экология и мы»; 
Тематические уроки по ОБЖ «Эхо Чернобыля»; 
Встреча с ликвидатором ЧАС (Лукьянов В.П.); 
Встреча в библиотеке «Быль и боль Чернобыля. 30 лет спустя»; 

 в течение года Создание детских презентаций «Красная книга Томской области» 

13 МОУ СОШ №6 

апрель Проведение тематических классных часов «Птицы нашего края», «Что такое 
экология?», «Экологические катастрофы»; 
Профилактические беседы «Осторожно! Сосульки!», «Водоемы весной»; 
Фотоконкурс «Экообъектив» - по темам «Не проходите мимо!», «Братья наши 
меньшие», «Мой питомец»; 
Проведение акции «Посади дерево» в рамках весеннее неделе добра; 
Классные часы «Авария на Чернобыльской АЭС, ее последствия и уроки». 

  апрель  Викторина «Угадай пернатого друга»; 
Книжная выставка «Если хочешь быть здоров». 

 

 май Благоустройство территории школьного двора: 
-уборка пришкольной территории; 
-благоустройство цветочных клумб; 
-участие в конкурсе «Лучшая благоустроенная школьная территория». 

14 МОУ СОШ №7 

март-апрель  
 
 
 
 
 
 
 

Конкурс экологической агитационного плаката «Вода-это жизнь», посвященная 
Всемирному дню Воды; 
Участие в экологической научно-практической конференции «Первые шаги в мир 
науки»; 
Участие в школьном, городском и региональном конкурсе рисунков «Зеленая 
планета глазами детей», в конкурсе поделок «Многообразие вековых традиций»; 
Фестиваль презентаций «Берегите Землю». 



 
 
 
 
 
 

15 

апрель Классные часы «Чисто там, где не мусорят», «Флора и фауна нашего края»; 
Декада «День Земли»; 
Конкурс-выставка рисунков «В мире прекрасного». 

апрель-май Акция «Чистый двор»  
май Акция «Посади дерево» 

МОУ «СКОШ» 

март - апрель Участие в городском конкурсе «Защита экологического плаката». 
апрель Месячник «Земля наш общий дом» 

май Участие в городской выставке декоративно-прикладного творчество 
«Калейдоскоп» 

май-июнь Озеленение школьной территории  
16 СМИ апрель - май Социальная реклама «Все на субботник!» 

апрель - июнь Освещение мероприятий, посвященных «Дням защиты от экологической 
опасности» (газеты «Северная звезда» и «Томская нефть», местное телевидение и 
местные радиостанции) 

апрель - июнь Размещение материалов экологической направленности на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой в разделе 
«Безопасность жизнедеятельности населения», страница «Природопользование и 
охрана окружающей среды» и на электронной рекламной конструкции «Флагман» 

 
              

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

